
H O T Ă R Î R E A nr. 12-3d-105/11 
cu privire la examinarea propunerii despre conferirea medaliei „Veteran al 
Procuraturii” domnilor Gheorghe Jitari, Evghenii Ochișev, Mihail Gusca 

 

03 mai  2011                        mun.Chișinău 
 

 Examinând propunerea cu privire la conferirea medaliei „Veteran al Procuraturii” 
domnilor  Gheorghe Jitari, Evghenii Ochișev, Mihail Gusca, audiind informaţia dlui 
Valeriu Zubco, Consiliul Superior al Procurorilor –   
 

C O N S T A T Ă: 
 

Cu prilejul sărbătoririi Zilei Victoriei şi a comemorării eroilor căzuţi pentru 
independenţa Patriei, Procurorul General, Valeriu Zubco a înaintat propunerea  cu 
privire la conferirea medaliei „Veteran al Procuraturii” domnilor  Gheorghe Jitari, 
Evghenii Ochișev, Mihail Gusca,  în semn de recunoştinţă  faţă de meritele obţinute în 
timpul serviciului în organele Procuraturii. 

În temeiul art.59 lit.g) din Legea cu privire la Procuratură și conform pct. 3.9 din 
Regulamentul cu privire la distincțiile Procuraturii, aprobat prin Ordinul Procurorului 
General nr.92/7 din 04.11.2010, Medalia „Veteran al Procuraturii” se conferă 
persoanelor care au dreptul la pensie pentru vechime în muncă sau pentru limita de 
vîrstă în conformitate cu legislaţia în vigoare. 

Analizînd propunerea dlui Valeriu Zubco,  Consiliul Superior al Procurorilor,  în 
temeiul art.59 lit.g), art.82 alin.(2) lit.c), art.84 lit.f) din Legea cu privire la Procuratură,   

 
H O T Ă R Ă Ș T E: 

 
A accepta propunerea Procurorului General cu privire la conferirea medaliei 

„Veteran al Procuraturii” domnilor  Gheorghe Jitari, Evghenii Ochișev, Mihail Gusca,  
în semn de recunoştinţă  faţă de meritele obţinute în timpul serviciului în organele 
Procuraturii. 
 

  

 

Președintele Consiliului  
Superior al Procurorilor           Iurie Garaba 
 

 


